
:(
¡

REPUBLlCA DELPERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTESY COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° o 4 3 4 -2015-GOB.REG.PIURA-DRTyC-DR

Plura. O 8 MAY 2015
VISTOS; La Resolución Directoral Regional N° OOOl-2015-GOBIERNO REGIONAL PIURA-

DRTyC-DR de fecha 12 de enero de 201~ Infonne N° 429-20 151GRP-4400 10-440015-44015. 03 de
fecha 16 de marzo de 201~ Infonne N° 252-20151GRP-440010-440015 de fecha 27 de marzo del
201~ Infonne N° 449-20 15-GRP-440010-4400 11de fecha 24 de abril del 2015 y demás actuados en
cuarenta (40) folios;

CONSIDERANDO:

Que, en confonnidad a /o señalado en el numeral 120.2 del Art. 1200 del Reglamento Nacional
de Administración de Transportes, se entiende notificado válidamente al infractor cuando el Acta de
Control o Resolución de inicio del procedimiento le sea entregada cumpliendo /o que dispone el
numeral 21.4 del articulo 21" de la Ley N" 21444 "Ley del Procedimiento Administrativo General:
respecto de las notificaciones. No obstante, a partir de dicha fecha el presunto infractor tendrá cinco
dias hábües para la presentación de los descargos correspondientes, tal como lo detennina el Art. 122"
del Decreto Supremo N" 011-2009-MTC, concordante con lo señalado en el inc. 3 del Art. 235" de la
Ley ya mencionada, hecho que se cumplió con la entrega de la Resolución Directoral Regional N°
0001-2015-GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTyC-DR de fecha 12 de enero de 201S confonne al
cargo de recepción de SERPOST con Guia de Admisión N° 0045144 que obra a fo/ios veintinueve (29)
del presente expediente administrativo, en el cual se observa que ha sido recepcionado el día 29 de
enero de 2015 por la persona de Yosman Edilsoon Eche Paiva con DNI N° 46632438, quien señaló ser
el empleado de la Empresa notificada.

Que, pese a encontrarse debidamente notificada confonne a ley la Empresa NICOLE GROUP
SAC no ha ejercido su derecho de defensa con la presentación de su descargo a fin de desvirtuar la
infracción o deslindar la responsabilidad que se le imputa, conforme lo estipula el numeral 121.2del
artículo 121"del Decreto Supremo N" 011-2009-MTC



~".•~,s';~:', '~
:o.~ ;;.\\\1,; iJ ""c,"-t J ~~Q" ..<O~

,&O~!)AD1l ~':::\~2 1j!S\~~ \::~¡I
~t fW,UZt.üJII ~g ARTICULO PRIMERO: SANCIONAR a la EmpreSá NICOLE GROUP SAC, con la Multa de
~ PIl,f:I,'ft../:'f'Of UIT equivalente a Mil Novecientos nuevos soles (SI. f,SOD.OO), por la infracción al CÓDIGO $.3

h) del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC y sus modificatorias, por "utilizar vehículos que: ..,
correspondan a las categor/as M o N con neumáticos que no cumplen lo dispuesto por el RNV",
infracción calificada como Muy Grave, multa que deberá ser cancelada en el plazo de 15días hábiles,
bajo apercibimiento de iniciarse procedimiento de ejecución coactiva, de conformidad con lo señalado
por el inc. 3del stt 125° del Decreto Supremo N° O17-2009MTC y su Modificatorla Decreto Supremo N°
063-2009-MTC

¡

REPUBLlCA DEL PERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DETRANSPORTESY COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 8 4 3 4 -2015-GOB.REG.PIURA-DRTyC·DR

Plura. 8 B MAY 2015

Que, de lo antes mencionado al no existir medio de prueba en contrario que permita desvirtuar
la infracción evidenciada en el Acta de Control N° 000899-2014 de fecha 03 de setiembre de 2014, la
cual es un medio de prueba que sustentó la infracción al CODIGO s.s h) del Decreto Supremo N° 017-
2009-MTG, por la cual se procedió a la apertura del Procedimiento Administrativo Sancionador
mediante la Resolución Directoral Regional N° 0OO7-2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA-DRTyC-DR
de fecha 12 de enero de 2015 yen estando a lo estipulado en él numeral 123.S del Art. 123° del
Decreto Supremo N° 017-2009-MTC el mismo que señala que "Conduido el per/odo probatorio, la
autoridad competente expedirá resolución, en la que se determinará, de manera motivada, las
cooduass que se consideran constitutivas de infracción que se encuentren debidamente probadas, la
sanción que corresponde a la infracción y la norma que la prevé o, bien, dispondrá y ordenará la
absolución y consecuente archivamiento', actuando de conformidad con el Principio de Legalidad
estipulado en el numeral 1.1 del artículo IV del Título Preliminar de la Ley N° 27444 "Ley del
Procedimiento Administrativo General: corresponde aplicar la sanción por la Infracción detectada en la
acción de fiscalización, esto es la del CODIGO $.3 h) del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC y su
modificatoria el Decreto Supremo N° 063-2010-MTC

Por tales consideraciones se hace necesario que la autoridad de Transportes conforme a lo
señalado en el Art 125° del Decreto Supremo N° 017-2009-MTC proceda a emitir el resolutivo
correspondiente y estando a las visaciones de la Dirección de Circulación Terrestre, Unidad de Registro
y Fiscalización y Oficina de Asesoría Legal,'

En uso de las atribuciones conferidas en la Resolución Ejecutiva Regional N° 014-
2015/GQBIERNO REGIONAL PIURA-PR de fecha 01 de enero de 2015, Resolución Gerencial General
Regional N° 041-2015/GOBIERNO REGIONAL PIURA-GGR de fecha 09 de febrero de 2015 y
Duodécima Disposición Transitoria de la Ley N° 21861 modificada por la Ley N° 21902,'

SE RESUELVE:



REPUBlICA DEL PERU

GOBIERNO REGIONAL PIURA
DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTESY COMUNICACIONES

RESOLUCiÓN DIRECTORAL REGIONAL N° 043 4 -2015-G08.REG.PIURA-DRTyC-DR

Plura. O 8 MAY 2015

ARTIcULO SEGUNDO: REGISTRES€, la presente sanción conforme coresponde en el
registro de sanciones por infracciones al Servicio Público de Transporte,de acuerdo con el Art. o 106.10
del Decreto Supremo N° O11-2009-MTC,modificado por el Decreto Supremo N° 063-2010 -MTG.

ARTICULO TERCERO: NOTIFIQUES€, la presente Resolución a la Empresa NICOLE
GROUP SAC en su domicilio sito en Mza. S Ll 01A.H TúpacAmaru (al frente del Estadio) - Sechura -
Piura. En conformidad a lo establecido en elArt. 120°del Decreto Supremo N° O11-2009-MTC

ARTICULO CUARTO: HAGASE DE CONOCIMIENTO del transportista la posibilidad de
acogerse al beneficio del Pronto Pago establecido en el artículo 105° del Decreto Supremo N° 011-
2009-MTC, modificado el Decreto Supremo N° 063-2010-MTC

ARTICULO QUINTO: HÁGASE DE CONOCIMIENTO la presente Resolución a la Dirección
de Circulación Terrestre, Oficina de Asesoria Legal, Oficina Administrativa, Unidad de Registro y
Fiscalización,' y Unidad de Contabilidad y Tesorerfa de esta Dirección Regional para /05 fines
correspondientes.

ARTICULO SEXTO: DISPONER /apublicación de la presente Resolución Directoral Regional,
en el portal de la web de la Dirección Regional de Transportesy Comunicaciones: www.drtcp.gob.pe.

REGISTRES€, COMUNIQUES€, CUMPLASE yARCHIVESE

http://www.drtcp.gob.pe.

